ابراهیم رنجبر

عضو هیئت علمی دانشگاه تبریز

و دبیر علمی همایش

مقدمه

پدران زین العابدین مراغه‌ای در زمان نادرشاه افشار^۱ جزء لشکریان او بودند و در آن‌جا خدماتی داشتند. این خانواده به مراغه مهاجرت کردند و در آن‌جا به تجارت مشغول شدند و ثروت و اعتباری به هم رساندند. زین العابدین در سال ۱۲۵۴ قمری / ۱۲۱۷ شمسی / ۱۸۳۸ میلادی در مراغه به دنیا آمد. او از هشت سالگی در مراغه به مکتب رفت و از شانزده سالگی در حجره پدر به کسب و کار پرداخت. در بیست سالگی او را برای تجارت به اردبیل فرستادند. مدت زیادی از تجارت او در اردبیل نگذشته بود که به آستانه ورشکستگی رسید. ناگزیر به قفقاز رفت و در شهر کنایس (کوتایسی) مشغول بقالی شد. از آن‌جا به تفلیس رفت و سرمایه خود را در راه حمایت از مهاجران ایرانی از دست داد. از آن‌جا به شبه جزیره قریمه (کریمه) رفت و پس از چندسال اقامت در آن‌جا، به یالتا، مقر بیلاقی امپراطور روسیه رفت. در آن‌جا تبعیت روسیه را پذیرفت. سرانجام ترک تبعیت روسیه گفت و با وجود برخورداری از ثروت، شهرت و رفاه و احترام در یالتا، اجناس خود را به نیمه‌بها فروخت و در سال ۱۲۹۴ هجری قمری / ۱۲۵۶ شمسی / ۱۸۷۷ میلادی با خانواده‌اش به اسلامبول رفت. از آن‌جا به زیارت کعبه رفت و به اسلامبول بازگشت. در این ایام میرزا علی اکبر دهخدا - دانشمند و روزنامه‌نگار معروف ایرانی و صاحب لغت‌نامه مشهور - با او در استانبول دیدار کرد. دهخدا در مورد او نوشته است: «زین العابدین مراغه‌ای معاصر ناصرالدین شاه قاجار و نویسنده کتاب «ابراهیم‌بیگ» در چگونگی اوضاع اجتماعی...

از عجائب حال این مرد این بود که هر بار نام ایران بر زبان می‌برد، اشک‌های او بر محاسن سپیدش جاری می‌گشت.» (دهخدا، ۱۳۷۲: ذیل زین‌العابدین مراغه‌ای؛ نیز برای شرح مفصل احوال و اثر او، رک. یوسفی، ۱۳۵۸: ۱۱۱-۱۴۷).^۲

مطابق نوشته‌های محققان در ۱۳۲۹ قمری / ۱۲۹۰ شمسی / ۱۹۱۱ میلادی در اسلامبول چشم بر جهان فروبست.^۳ با وجود این، دهخدا نوشته است که در سال ۱۳۳۰ هجری قمری، در اسلامبول، با او دیدار کرده است. دهخدا با مجد و احترام از او یاد کرده و حس میهن‌پرستی او را ستوده است (دهخدا، ۱۳۷۲: ذیل زین‌العابدین).

آیا «سیاحت‌نامه ابراهیم‌بیگ» را می‌توان یک رمان دانست؟ برای پاسخ به این سؤال، دانستن تاریخ تألیف آن لازم است. در مورد تاریخ دقیق تألیف آن نظری قاطع وجود ندارد که بتوان به وثوق آن را پذیرفت. یان رییکا تألیف جلد اول آن را حدود سال ۱۲۹۸ قمری / ۱۲۶۰ شمسی / ۱۸۸۰ میلادی ذکر کرده و گفته است که نخست در استانبول در سال ۱۲۶۷ قمری منتشر شده است و این تاریخ با داده‌های تاریخی که در متن «سیاحت‌نامه ابراهیم‌بیگ» موجود است، مطابقت دارد. یوسفی تاریخ دقیقی را برای آن تعیین نکرده است و این امر از روشن نبودن تاریخ دقیق تألیف یا نشر آن برای آن محقق دقیق‌النظر حکایت می‌کند، اما ایام تألیف آن را با «اواخر دوره ناصرالدین شاه و بر روی کار آمدن مظفرالدین شاه و آغاز مشروطیت» (۱۳۵۸: ۱/۱۲۳) مصادف دانسته است. بنابه قول ادوارد براون «جلد اول کتاب بدون تاریخ در قاهره، جلد دوم در ۱۳۲۵ قمری / ۱۹۰۷ میلادی در کلکته و جلد سوم در ۱۳۲۷ قمری / ۱۹۰۹ میلادی در استانبول منتشر شد» (یوسفی، ۱۳۵۸: ۱/۴۴۱). تا این تاریخ، رمان یا داستان به سبک و سیاق امروزی در ایران نوشته نشده بود. بنابراین «سیاحت‌نامه ابراهیم‌بیگ» نیز مانند «سفینه طالبی» نوشته میرزا عبدالرحیم طالیوف تبریزی، نخستین نمونه اثر داستانی است که نویسنده ایرانی مقیم خارج از ایران نوشته است و طبیعی است که مانند تمام نمونه‌های نخستین هر صنفی از ابداعات، خامی‌هایی در آن باشد.

اگر از زاویه قوانین جامعه‌شناسی به این اثر نگریسته شود، مقدمات وقوع یک انقلاب در این اثر آشکارا دیده می‌شود و از این دیدگاه می‌توان گفت که زمینه‌های اجتماعی و فکری به تولّد این اثر کمک کرده و این کتاب به تسریع وقوع انقلاب یاری رسانده است.

پی‌نوشت

۱. نادرشاه افشار، سرسلسله پادشاهان افشاریه ایران است. وی در ۲۸ محرم سال ۱۱۰۰ هجری قمری/ ۲ آذر ۱۰۶۷ شمسی / ۲۰ نوامبر ۱۶۸۸ میلادی در ناحیه دستگرد از توابع دژه‌گز متولّد شد. پدر او امامقلی قرقلو از ایل افشار بود. ایل افشار از ایل‌هایی است که شاه‌عبّاس صفوی در دوران سلطنت خویش به ناحیه کبکان کوچ داده بود تا در سرراه ازبکان مقاومت کنند. نام اصلی نادرشاه نادرقلی یا ندرقلی بود و بعداً به طهماسبقلی و سرانجام به نادرشاه افشار معروف گشت.

به سبب اشتباهات و توطئه‌های شاه طهماسب، ناگزیر شد که او را از سلطنت خلع و تحت‌الحفظ به خراسان تبعید کند و فرزند او را که هشت ماه پیش نداشت به نام شاه‌عبّاس سوم به پادشاهی

برگزینند و در تاریخ ۱۴ ربیع الأول ۱۱۴۵ هجری / ۱۳ شهریور ۱۱۱۱ شمسی / ۴ سپتامبر ۱۷۳۲ میلادی، سلطنت او را رسماً اعلام نماید و خود را نایب السلطنه خواند. نادر، پس از شکست دادن عثمانیان و پس گرفتن ولایات شرقی و شمال شرقی ایران از دولت عثمانی و بستن قرارداد صلح و استرداد ولایات بحر خزر از روس‌ها، ۲۰ رمضان ۱۱۴۸ قمری / ۱۵ بهمن ۱۱۱۴ شمسی / ۴ فوریه ۱۷۳۶ / در دشت مغان سلطنت را با شروطی پذیرفت. در ۱۱ جمادی الثانی ۱۱۶۰ هجری قمری / ۳۰ خرداد ۱۱۲۶ شمسی / ۲۰ ژوئن ۱۷۴۷ میلادی، در حالی که به اوج قدرت و جهان‌گشایی رسیده بود و در عین حال به وسواس بدینی به اطرافیان، دچار شده بود، به دست عده‌ای از رؤسای افشاریه و قاجاریه کشته شد.

۲. در مورد شرح حال او همچنین رک. روزبه، ۱۳۸۷: ۵۹ و میرعابدینی، ۱۳۸۶: ۲۵۴).

۳. شهرهایی که محلّ زندگی او بوده‌اند، در رمان او که نام و مشخصات سفرنامه به خود گرفت است، تأثیر دارد و قهرمان داستان او غالباً از شهرهایی توصیف به دست می‌دهد که نویسنده مدّتی ساکن آن‌ها بوده است از جمله: اسلامبول، باتومی، تفلیس، اردبیل و مراغه.

۴. آن‌چه تحت عنوان «سفینه طالبی یا کتاب احمد» نوشته شده، دو جلد است؛ اما می‌توان گفت این کتاب جلد سوم نیز دارد که سیزده سال پس از جلد اول، یعنی در سال ۱۳۲۴ هجری قمری چاپ شده و نویسنده نام «مسائل الحیات یا کتاب احمد» بر آن نهاده است. قهرمان «مسائل الحیات» نیز همان احمد، فرزند موهومی نویسنده است که اینک دیگر بزرگ شده و خود به دانشمندی آموزگار مبدل گردیده است. جلد اول این کتاب در سال ۱۳۰۷ هجری قمری / ۱۸۹۰ میلادی نوشته شده و چهار سال پس از نگارش، در سال ۱۳۱۱ هجری قمری در اسلامبول از چاپ بیرون آمده است. جلد دوم کتاب به فاصله یک سال از جلد اول، در سال ۱۳۱۲ منتشر شده است. «مسائل الحیات» که کتابی است با این دو جلد متفاوت ولی جلد سوم این دو کتاب به شمار می‌رود، در سال ۱۳۲۴ قمری / ۱۹۰۶ میلادی، چند ماه قبل از اعلام مشروطیت، از چاپ در آمد و به نظر می‌رسد که تاریخ نگارش و چاپ این کتاب فاصله زیادی با هم نداشته‌اند (طالبوف، ۱۳۵۶: ۷).

منابع

- آرین پور، یحیی' (۱۳۷۲)، از صبا تا نیما (سه جلد)، تهران: زوار، چاپ پنجم.
- باختین، میخائیل (۱۳۹۱)، تخیل مکالمه‌ای، جستارهایی دربارهٔ رمان، ترجمه رؤیا پورآذر، تهران: نشر نی، چاپ سوم.